
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE 

Numero della determina

Data della determina

Oggetto Convenzioni con soggetti privati
Contenuto Presa d’atto ampliamenti attività relative alla convenzione Rep. 884 del 

31/03/2021 con l’Associazione Nelson Mandela Forum per 
l’utilizzazione del “Nelson Mandela Forum” ai fini dello svolgimento 
della campagna vaccinale Covid – 19, come previsto dalla Delibera DG 
n. 454 del 29/03/2021.

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE
Direttore
delDipartimento

LORENZO PESCINI

Struttura S.O.C. AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura LUCIA CARLINI

Responsabile  del
procedimento

LUCIA CARLINI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio10.182,00 Euro  Altri servizi non sanitari da privati 3B030173 2021

Allegati Atto
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N°  di
pag.

Oggetto

A

B

3

3

Nota   firmata  dalle  parti  per  l’ampliamento  e  il  prolungamento  orario
dell’Hub vaccinale Nelson Mandela Forum

Nota firmata dalle parti per l’allestimento dell’Hub Mandela 2

                                            

                                                          
    “documento firmato digitalmente”                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo
del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020 ;

Premesso che:

 il  D.L. 7 ottobre 2020 n.125,  il  DPCM 24 ottobre 2020, D. L. 2 del 14 gennaio 2021 hanno
previsto misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19;

 l’articolo 1, della Legge 30 Dicembre 2020, n. 178, e, in particolare il comma 457, prevede che “per
garantire il più efficace contrasto alla diffusione del virus SARS-Cov – 2, il Ministro della Salute adotta con
proprio decreto avente natura non regolamentare il piano strategico nazionale dei vaccini per la prevenzione delle
infezioni  da SARS-CoV – 2,  finalizzato  a garantire  il  massimo livello  di  copertura  vaccinale  sul  territorio
nazionale”; 

 il Ministro della Salute con Decreto 2 Gennaio 2021 ha adottato , ai sensi dell’articolo 1, comma
457, della Legge 30 Dicembre 2020 sopra citata, il Piano strategico nazionale di vaccini per la prevenzione
delle infezioni da SARS-CoV – 2;

 in  data  3  febbraio  2021,  in  sede  di  Conferenza  Stato-Regioni,  è  stato  raggiunto  un  accordo
unanime  alla  presenza  del  Ministro  della  Salute,  del  Ministro  per  gli  Affari  regionali,  del
Commissario straordinario per l’emergenza COVID-19 e dei rappresentanti delle Regioni e delle
Province  Autonome  in  merito  alle  modalità  di  attuazione  della  campagna  vaccinale  per  la
prevenzione della diffusione del COVID-19;

 il  D.L.  22  aprile  2021,  n.  52,  recante  “Misure  urgenti  per  la  graduale  ripresa  delle  attività
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da
COVID-19” e in particolare l’articolo 11 che ha prorogato al 31 luglio 2021 lo stato di emergenza
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario;

Premesso ancora che  la Regione Toscana, sulla base del Piano strategico nazionale dei vaccini per la
prevenzione delle infezioni da SARS-CoV – 2 di cui al  Decreto del Ministero della Salute del 12 Marzo
2021, sta portando avanti la campagna di vaccinazione sul territorio regionale;

Preso atto:

 che con circolare del 25.02.2021 il Direttore della Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione 
Sociale della Regione Toscana ha comunicato alle Aziende Sanitarie quanto segue:

o la possibilità per le aziende sanitarie pubbliche di reperire aree temporanee esterne ad uso
sanitario sia all'interno che all'esterno di strutture di ricovero, cura, accoglienza e assistenza
pubbliche e private,  o di  altri  luoghi  idonei,  necessarie  all’effettuazione della  campagna
vaccinale toscana per COVID-19 in deroga ai requisiti di autorizzazione ed accreditamento,

                                                                                                                    



                                                                      
per  il  solo  periodo  legato  allo  stato  di  emergenza,  così  come previsto  dalla  Legge  n.
27/2020;

o che  l’attivazione  delle  aree  sanitarie  temporanee  esterne  deve  avvenire  previa
comunicazione alla Direzione e conseguente autorizzazione regionale da rilasciarsi entro e
non oltre 24 ore dall’avvenuta comunicazione, anche attraverso il silenzio assenso;

Preso atto ancora che:

 ai fini del reperimento di strutture per l’effettuazione della campagna vaccinale, con Delibera del
D.G. n. 347 del 05.03.2021, è stato approvato il bando d’Avviso di Manifestazione d’Interesse per
acquisizione di disponibilità da parte dei soggetti esterni interessati a mettere  temporaneamente a
disposizione le proprie strutture per l’effettuazione della campagna vaccinale anti Covid -19;

 con Delibera del D.G. n. 454 del 29/03/2021 si è preso atto dell’esito della manifestazione di
interesse di cui sopra e si è provveduto ad approvare lo schema di convenzione con l’Associazione
Nelson Mandela  Forum per l’utilizzo dello  spazio del  Nelson Mandela  Forum sito in  Firenze
Piazza Enrico Berlinguer, di proprietà  dell’Amministrazione Comunale di Firenze, la cui gestione è
affidata,  fino  all’11  settembre  2021  salvo  eventuale  proroga,  alla  citata  Associazione  Nelson
Mandela Forum, unico soggetto in grado di assicurare, senza soluzione di continuità, la complessa
gestione dell’impianto per il periodo della campagna vaccinale; 

 che la  Convenzione di  cui  sopra,  sottoscritta  tra  le  parti  in  data 31/03/2021 e repertoriata  al
numero 884, è efficace fino al 11/06/2021 salvo eventuale proroga di tre mesi fino al 11/09/2021,
come previsto all’art 5 della convenzione stessa;

 che la citata Delibera del D.G. 454 del 29/03/2021 al punto 5 del deliberato stabilisce che eventuali
successivi  ampliamenti  di  attività  in  considerazione  di  un  maggiore  impulso  da  dare  al  piano
vaccinale su indicazioni nazionali e regionali, saranno disciplinati nel seguente modo:

 espressione del fabbisogno del Responsabile gestionale della convenzione di cui all’Allegato
“A” al presente provvedimento;

 nota del Direttore Generale all’Associazione nella quale si comunica il nuovo fabbisogno
da soddisfare  secondo quanto  previsto  dalla  convenzione  di  cui  all’Allegato  “A” sopra
citato;

 controfirma dell’Associazione per accettazione della nota del Direttore Generale di cui al 
punto precedente;

 presa  d’atto  con  Determina  del  Direttore  SOC  Affari  Generali  di  quanto  ai  punti
precedenti  con  quantificazione  della  spesa  da  imputare  al  relativo  conto  economico
bilancio aziendale.

Rilevato che:
- con nota del 02/04/2021 agli atti d’ufficio, il Direttore Generale della Ausl Toscana Centro, per

ottemperare alle nuove direttive della Regione Toscana circa la quota di inoculazioni giornaliere di
vaccini, chiede all’Associazione Nelson Mandela Forum un adeguamento della struttura vaccinale
alle nuove esigenze e il prolungamento dell’orario di apertura (7:30 – 22:30);

- con nota prot. A/26149 del 13/04/2021 agli atti d’ufficio, l’Associazione Nelson Mandela Forum
fornisce un preventivo di costo per gli incrementi richiesti;

- con successivi scambi mail tra le parti, agli atti d’ufficio, si addiviene ad una previsione di costi
condivisa come più avanti specificato;

- come  previsto  dalla  citata  Delibera  del  D.G.  454  del  29/03/2021  al  punto  5  del  deliberato,
l’Azienda ha inviato una formale richiesta di ampliamento, recante il nuovo fabbisogno, con nota
prot.  P/32057  del  03/05/2021 che  l’Associazione  Nelson  Mandela  Forum  ha  provveduto  a
controfirmare per accettazione e restituire all’Azienda con nota Prot. A/33530 del 06/05/2021;

                                                                                                                    



                                                                      
Rilevato inoltre che:

- in  considerazione  della  possibilità  di  disporre  di  un  maggior  numero  di  dosi  di  vaccino  e  al
contempo  di  dover  garantire  le  somministrazioni  delle  seconde  dosi,  con  comunicazione  del
29/04/2021 del Responsabile gestionale della Convenzione, agli atti d’ufficio, è stata espressa la
necessità di destinare una ulteriore porzione del Mandela Forum, individuata in spazi posti al piano
primo lato est, ad hub vaccinale, di seguito “Hub Mandela2”;

- l’Associazione Nelson Mandela  Forum con comunicazione prot.  A/32198 del  03/05/2021, ha
presentato un preventivo di costi per l’Hub Mandela 2 predisposto con 5 box vaccinali;

- come  previsto  dalla  citata  Delibera  del  D.G.  454  del  29/03/2021  al  punto  5  del  deliberato,
l’Azienda ha inviato una formale richiesta per l’allestimento dei  box vaccinali  Hub Mandela 2,
recante il nuovo fabbisogno, con nota prot. P/34953 del 11/05/2021 che l’Associazione Nelson
Mandela Forum ha provveduto a controfirmare per accettazione e restituire all’Azienda con nota
Prot. A/35029 del 12/05/2021;

Ritenuto necessario  al  fine  di  dare  attuazione  a  quanto  previsto  dalla  citata  Delibera  del  D.G.  454  del
29/03/2021 al punto 5 del deliberato, per gli incrementi di attività della Convenzione di cui al Rep. 884 del
31/30/2021, prendere atto:

- della  nota  firmata  dalle  parti  per  l’ampliamento  e  il  prolungamento  orario  dell’Hub  vaccinale
Nelson Mandela Forum di Firenze, di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente
atto al quale si rimanda per il dettaglio dei servizi e forniture aggiuntive previsti;

- della  nota  firmata  dalle  parti  per  l’allestimento  dell’Hub Mandela  2  di  cui  all’allegato  B parte
integrante e sostanziale del presente atto al quale si rimanda per il dettaglio dei servizi e forniture
previsti;

Ritenuto  ancora  di  dover  prendere  atto  altresì che  verrà  corrisposto,  per  gli  incrementi  previsti,
all’Associazione Nelson Mandela Forum:

- per l’ampliamento e il prolungamento orario del primo hub, l’importo forfettario giornaliero di €
75,00 (settantacinque/00) oltre IVA, che passano ad € 150,00 (centocinquanta/00) oltre IVA nei
soli giorni in cui l’impianto verrà effettivamente utilizzato anche per il  terzo turno notturno di
vaccinazioni,  cifra ritenta congrua a seguito di valutazione della struttura aziendale competente
-SOC Patrimonio  -  e  confermata  dalla  Direzione  Amministrativa  aziendale,  come risulta  dalla
documentazione agli d’ufficio;

- per l’allestimento dell’Hub Mandela 2, l’importo massimo giornaliero di € 50,00 (cinquanta/00)
oltre IVA, per le spese di pulizia e sanificazione cifra ritenta congrua a seguito di valutazione della
struttura  aziendale  competente  –  SOC  Acquisizione  beni  e  servizi-  e  risultante  dalla
documentazione agli d’ufficio;

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Affari Generali Dott.ssa Lucia Carlini nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria dalla stessa effettuata in qualità di Responsabile del
Procedimento;

Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Affari Generali;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

                                                                                                                    



                                                                      
DISPONE

per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere atto, in attuazione di quanto previsto dalla citata  Delibera del D.G. 454 del 29/03/2021 al
punto  5  del  deliberato,  per  gli  incrementi  di  attività  della  Convenzione  di  cui  al  Rep.  884  del
31/30/2021,  delle seguenti note:

 nota  firmata  dalla  Azienda  USL  Toscana  Centro  e  controfirmata  dall’Associazione  Nelson
Mandela Forum (rispettivamente prot. P/32057 del 03/05/2021 e prot. A/35530 del 06/05/2021)
per  l’ampliamento  e  il  prolungamento  orario  dell’Hub  vaccinale  Nelson  Mandela  Forum  di
Firenze, di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto al quale si rimanda per
il dettaglio dei servizi e forniture aggiuntive previsti;

 nota  firmata  dalla  Azienda  USL  Toscana  Centro  e  controfirmata  dall’Associazione  Nelson
Mandela Forum (rispettivamente prot. P/34953 del 11/05/2021 e prot. A/35029 del 12/05/2021)
per  l’allestimento  dell’Hub  Mandela  2  di  cui  all’allegato  B  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto al quale si rimanda per il dettaglio dei servizi e forniture previsti;

2) di  prendere  atto  ancora   che  l’Azienda USL  Toscana  Centro  si  impegna  a  corrispondere  all’
Associazione Nelson Mandela Forum:

 per  l’ampliamento  del  primo  hub  circa  Euro  8.230,00  IVA  compresa,  per  il  periodo  dal
01/04/2021  al  11/06/2021,  che  graveranno  sul  bilancio  aziendale  al  conto  economico
3B030173 “Altri servizi non sanitari da privati”, anno 2021, con modalità previsti all’art 4 della
convenzione di cui al punto 1 del presente deliberato; 

 per l’Hub 2 circa Euro 1.952,00 IVA compresa, per il periodo dal 10/05/2021 al 11/06/2021
che graveranno sul bilancio aziendale al conto economico 3B030173 “Altri servizi non sanitari da
privati”,  anno 2021,  con modalità  previsti  all’art  4 della  convenzione di  cui  al  punto 1 del
presente deliberato;

per un totale di circa Euro 10.182,00  IVA compresa per il periodo fino al 11/06/2021 che graveranno
sul bilancio aziendale al conto economico 3B030173 “Altri servizi non sanitari da privati”, anno 2021;

3) di dare atto  che le cifre da corrispondere all’Associazione Mandela Forum indicate nel precedente
punto 2 del presente deliberato sono state ritenute congrue rispettivamente dalla SOC Patrimonio - e
confermata dalla Direzione Amministrativa aziendale-  e dalla SOC Acquisizione beni e servizi, come
da documentazione agli atti d’ufficio;

4) di  trasmettere  il  presente  atto  al  Dipartimento  Amministrazione,  Pianificazione  e  Controllo  di
Gestione, al Direttore della Società della Salute di Firenze, all’Associazione Nelson Mandela Forum;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                                                     IL DIRETTORE 
SOC AFFARI GENERALI

              (Dr.ssa Lucia Carlini)

                                                                                                                    


